Roma. 7

Seb. 5.

Cur grauentur peccatū Adē q̄ eius cōscij n̄ fuerūt La. X

Et qd̄ vnusq̄sq̄ fuit̄ adē hō ē p̄ creationē: r̄ adā p̄ ppagationē: r̄ p̄sona p̄ in diuiduitate q̄ discernit̄ ab alijs. Itō cū habet hō esse ab adā: s̄ per adā. Itā sicut adā nō se fecit hoīem: ita nō fecit in se naturā ppagandī: sed deus q̄ est creauit hoīem sec̄ in eo hāc naturā vt de illo ppagaret̄ hoīes. Dubiū aut̄ nō est vn̄ vnusq̄sq̄ alliget̄ debito: de q̄ agi

tut. Ad em̄ inde qz hō ē: nec qz psona ē: Ad si licet eo vnusq̄sq̄ hui⁹ debitor ē qz est hō aut psona: necesse erat adā p̄ns q̄ peccasset ad h̄ debilitū astricū eē qz erat hō aut p̄sa: qd̄ est absurdū diffinū. Restat igit̄ vt p̄ h̄m sit debitor qz est adā: s̄ nō simpl̄ elter qz est adā s̄ qz ē peccator adā. H̄pe sequeret̄ qz si nūq̄ peccasset adā: tamē q̄ de illo. Restat igit̄ cur h̄ debito nascerent̄: qd̄ imp̄sū ē. Ad i cōgruū est h̄ repetere qd̄ lā supra dictū erit sc̄ vnusq̄sq̄ peccato v̄ debito ade granet̄: icur̄ qz de illo. p̄pagat̄: cur eiusdē peccati p̄sci nō fuerit. Cur em̄ fecit de adā: fecit in eo naturā ppagādi quaz subiecit eius ptati: vt ea vteret̄ p̄ sua voluntate q̄dm̄ ip̄e vellet subdit̄ esse deo: nō vt illa vteret̄ bestialit̄ vel irrationali voluntate: sed humana et r̄dhall voluntate. Sicut em̄ est bestiarū nihil velle cum ratione: ita hōim̄ esse nihil velle sine rōne: qd̄ s̄ debet: qz potest atē h̄c accepti adā et eā semp̄ seruare potuit. Dedit̄ et̄qz illi deus gratiā h̄c: vt sic q̄m̄ illū pdidit̄: illa ppagādi operāte natura aut volūtatē creature: simul fecit eū et rōnalem et iustum: ita simul cum rōnalem haberēt̄ a tam: iusti essent̄ q̄s generaret̄: operāte natura et volūtatē si nō peccaret̄. Eadē d̄pp̄ratione q̄ monstrat̄ rōnalem naturā iustā esse creatam (qd̄ in p̄fato feci opusculo) p̄bat̄ etiā qz qui ex humana natura ppagarent̄ nō p̄cedere peccato: ex necessitate: iusticiā p̄ter haberēt̄ eū rōnalityte. Siquidē qui creauit p̄l m̄ū hoīez sine parentū generatione: creauit etiā oēs qui p̄ creati ab illo fiunt ppagādi naturā. Quis igit̄ hō si peccatū nō p̄cessisset simul eēt̄ sicut adā et iustus et rōnalityte. Quoniam vero adā subditus noluit esse dei voluntari: ip̄a natura ppagandi quaz remaneret̄: nō fuit subditā eī voluntati sicut esse si non peccasset: et gratiā quā de se ppagandi seruare poterat: pdidit̄: atqz oēs qui opante nati

ra quaz accepit ppagant̄: et astricū debito nascunt̄. Quāobrem qm̄ humana natura: que sic erat in adā tota vt nihil d̄ illa extra illuz esset: peccando sine om̄i necessitate dei exhorauit. Unde per se satisfacere non potuit: gratiā quā acceptā ppagandis de se sp̄ potuit seruare: pdidit̄: et peccatus secus comitante pena pcti: q̄m̄ cū qz p̄ datā ppagandi naturā ppagetur: trahit̄.

De ppagatio d̄ virginē nō subiaceat legi et meritis natural̄ ppagatiois: et tres sint eiusus rerū. Ca. XI.

Inc̄ diligēt̄ p̄siderādū ē vtr̄ nec quasi hereditas peccati et pcti pena p̄ hoīem ad h̄m̄ de adā ppagatā iuste p̄r̄sēat. Certū quidē est qz adā nō accepit naturam ppagandi nisi p̄ vix simul et mulierē. Siquidē humana natura non habet et impossibile cognoscit vt solus vlr̄ aut sola mulier hoīem generare queat: natūa tantū volūtatē p̄ priā operante. Sicut nā qz in̄ terre non accipit naturā aut volūtatē qua operante vlr̄ p̄m̄us hoīem fieret: quā esset de quo a deo fieri posset: sic nō ē facta mulier de costavir̄: aut vir de sola muliere operante natura aut volūtatē hoīs: sed de p̄sa voluntate et ptate: fecit vitum vnuz de limo et alteruz de sola femina: et feimā de solo viro. Licet em̄ nihil fiat: nisi volūtatē dei faciente aut p̄mittēte: quedā tñ sola p̄r̄s et volūtas eius facit: quedā creata natura: quedam volūtas creaturē. Sicut creata natura nihil p̄ se facere potest: nisi qz a voluntate dei accepti: ita volūtas creature nequit p̄ se q̄c̄ opari: nisi qd̄ natura adiunat aut p̄cedit. Sola dei volūtas fecit in p̄nciplo rerum naturas: dans quibuscūq̄ competentes singulas volūtatē: vt nature et volūtatē sim ordinē sibi p̄dicituz: suuz opus in rerum cursū p̄soluerēt̄. Et adhuc multa facit: eū de eis deoz na

Beati Anselmi li. de cōceptu

turis et voluntatibus operantur: quod ille
sine sui usum et proprietatem neque face-
rent. Solius quippe voluntatis vel
operis: in mare sicum iter intra se populo
dedit: tunc mortui resurgunt: tunc aqua
subito in vinum convertitur: tunc spiritu san-
cto corda hominum ea que nec per senecp
alia creaturam sciunt docent: tunc no-
vie voluntates a suo ipetu sola gratia re-
gunt ad hoc quod predestinaverunt: tunc illa
intra sunt que nec creatura nec eius vo-
luntas per viam cursum suum operaret. Na-
tura leuia sursum: gravia deorsum tra-
hit: terra aliquis prius voluntate colen-
te et seminante: aliquis nullo voluntatis
opere predestinate herbas et arbores in-
numeras producere et eas fructificare
facit: et alia infra que facillius videntur
doctrina cognoscimus. Voluntati im-
ponit illa que sunt hominis iter facere:
edificare: scribere: loqui et similia que non
nisi voluntas facit. Cum igitur omnia
que fiunt si diligenter considerentur: si aut
aut sola voluntate dicitur: aut natura sine
vini a deo illi inditam: aut voluntate
creature: et ea que nec natura cre-
ata nec voluntas creature: si sola deus
facit: si miranda sunt: apparet: quia
tres sunt cursus rei: scilicet mirabilis: na-
turalis: voluntatis. Et mirabilis quod dicitur
alij aut eorum legi nullatenus subditus
est: si libere dominatur: neque illis facit
inimicam quam eis obviare videtur: quia ni-
hil habent nisi quod ab illo acciperent: nec
ille dedit eis aliquid nisi sub se. Quis ergo
propagatio vtri de sola origine: ita non est
naturalis aut voluntatis si mirabi-
lis: sicut illa que mulierem protulit de so-
lo viro. Et sicut creatio vtri de limo
palam est: quia nequaquam subsiacet legibus
et meritis illius propagationis: quasi et vo-
luntas et natura quibus discrete open-
tur: aliud enim ibi facit voluntas: ali-
ud natura: pater est verus est homo et ad-
de non habet: et Iesus de sola muliere:
et Eva de solo viro: sicut est verus homo
quodlibet vir aut mulier de viro et muli-
ere. Quis autem homo aut adam est aut de
adama est: si Eva de solo adama est: et omnes

alij de adam et Eva. Quis namque marta
de qua sola est Iesus de adam et Eva est:
non potest ipse de eis esse. Sic namque
quod expediebat ut quod redemptur: erat ge-
nus humanum: esset et valeret de patre
et matre omnium.

**Quia mala ade nulla rectitudi-
dine ad illum hominem trans-
eant: Ca. XII**

Quomodo autem filius dignus non
quod placeat patri aut debito adde-
re: si quod non est difficile intelli-
gere. Siquidem adama factus est et iustus
et liber a patre et debito sepe fato et a
pena patris: et beatus et potens servare
semper conceptam iustitiam: et per iustitiam eam
quam vult libertatem et beatitudinem.
Quis ergo cum hec bona sine omni difficultate
posset se servare sibi: si servavit ea
sibi: ipse abstulit et hoc se extraxit
dicitur de debito quod reddere nequit: et misere-
rie de qua est impotentia bona perdit
recupandi. Sicut igitur alius nequit
sibi auferre bona que habebat: et attra-
here mala que non habebat: quod non ser-
vando sibi bona que potuit: ita nulli
alij valuit eadem bona auferre atque
mala inferre nisi non servando bona
cui servare quivit. Servare autem nul-
li potuit ea bona nisi illis quod genera-
tionis patris voluntati subdita acce-
pit. Nulli ergo persone quibus de se propaga-
te transmittere mala perditia potuit: in-
culus generatione nec natura illi da-
ta est propagandi: nec voluntas eius que
operata est aut operari valuit. Quare
ade mala perditia nulla ratione aut recti-
tudine ad hoc iter conceptum de virginis
transseunt.

**Quia si non esset deus sed pu-
rus homo: necesse tamen est illum ta-
lem esse qualis primus homo
factus est: Ca. XIII.**

Tamen si diligenter puro cordis
iustitiam de speculamur
iustitiam inimis absurdam intelli-

gitur vt p illud semen qđ non creatu
 natura: nō voluntas creature: nō vlll
 data ptās producit aut seminat: sed
 solius dei voluntas ppria ad pce/
 andū hominē nō oua virtute mundū
 a peccato de virgine segregat alieni
 peccati seu debiti sine pene ad eundē
 hominē necessitas ptraseat vlla: etiā
 si non assumat in psona dei: s; vt pu
 rus hō fiat. Nam eadē ipa rōne qua
 non debuit deus adam facere nisi in/
 fruiz: nec alit quo debito sine in cōmō/
 do grauatur: aperte nō rōnalls co/
 gnoscit eū que sūt ppria volūrate et
 xture: pcreant alicui malo sub diti
 fieri nō debere: qm̄ nimis in cōueni/
 ens est oipotentī r sapienti vcl boni/
 rati talem facere ratiōnalē naturam
 sola ppria volūrate de materia in q
 nullū est peccatū: Qđ vbi nō intel/
 ligit: non cognoscit qđ deo vō cōue/
 niat: Quapropter etiā si pur hōsem
 sic faceret deo: vt dictū est: necesse ei/
 set enī non minorē pditum iusticia et
 beatitudīne qđ fuit adam cū primū
 factus fuit.